1
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Edital nº 004/2018-PPGECEM

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS

DESTINADAS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA –

PPGECEM, MESTRADO/ DOUTORADO – NO ANO DE 2018.

O Coordenador e Presidente da Comissão de Seleção e Credenciamento de novos
docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação
Matemática/PPGECEM – Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de 2017 que

aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento do Programa de Pós-

Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que aprova a

implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática,

PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Portaria nº 76/2010 –CAPES de 14 de abril de 2010, e a Portaria Conjunta

nº 001/2010, CAPES/CNPq de 15 de julho de 2010;

considerando o Edital 002/2018-PPGECEM/CB que tornou público o processo de seleção

de candidatos a bolsas de mestrado e doutorado (CAPES);

TORNA PÚBLICO:

O resultado do processo de seleção de bolsistas, por ordem de classificação e

pontuação do currículo:

2
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

1. DO RESULTADO

1.1 –  Candidato selecionados

1.1.1 – Classificação do Mestrado:

1º Josiani F. W. B. Oldoni

2º Catherine Flor Geraldi Vogt

3º Daiane Gomes Prior

4º Ronalti Walaci Santiago Martin;

5º Maykon Jhonatan Schrenk

6º Sonia Cristina Maciel

7º Natiely Quevedo dos Santos

8º Mauricio Berns

9º Dalméri Aparecida Tomko

1.1.2 – Classificação do Doutorado:

1º Paulo Wichnoski

2º Mariana Bolake Cavalli

3º Glessyan de Quadro Marques

4º Eliane Siviero da Silva

5º Jéssica Engel do Nascimento

1.2 A atribuição de bolsas seguirá a classificação e será efetivada a partir da

liberação das bolsas já distribuídas a discentes do PPGECEM", segundo a

vigência estabelecida pelo programa.

1.2.1 Mestrado – vigência de 1 ano – 2 bolsas disponíveis a partir de

20/06/2018.

1.2.2  Doutorado – vigência de 2 anos – 4 bolsas disponíveis a partir de

20/06/2019;

1.3 O resultado do processo de classificação desde edital terá validade até a

publicação de novo edital de seleção de bolsistas.

1.4 A documentação será exigida aos candidatos, conforme as bolsas forem

liberadas.

3
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

 CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
 PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua

Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

  Publique-se.

  Cascavel, 30 de maio de 2018. .

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática
Mestrado e Doutorado

Portaria 3225/2017-GRE
e

Presidente da Comissão de Bolsas
Portaria 039/2017-CCET